
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-9

L'anno 2016 il giorno 10 del mese di Maggio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualità di  
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Presa d’atto dell’affidamento all’Impresa I.L.S.E.T. Srl, ai sensi dell’art. 163 
del  decreto legislativo n.  50 del  18 aprile  2016,  dei  “Lavori  di  Somma Urgenza per  il  
ripristino della fondazione della pila in sponda sinistra del Ponte Campanella sul torrente 
Bisagno” (C.I.G. 667320789E - C.U.P. B37H16000310004 - GULP 16559).

Adottata il 10/05/2016
Esecutiva dal 24/05/2016

10/05/2016 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-9

OGGETTO:  Presa  d’atto  dell’affidamento  all’Impresa  I.L.S.E.T.  Srl,  ai  sensi  dell’art.  163  del 
decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, dei “Lavori di Somma Urgenza per il ripristino della 
fondazione  della  pila  in  sponda  sinistra  del  Ponte  Campanella  sul  torrente  Bisagno”  (C.I.G. 
667320789E - C.U.P. B37H16000310004 - GULP 16559).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con verbale di somma urgenza prot. NP/2016/547 del 14/04/2016 (Direzione Lavori Pubblici 
Settore Edifici di Pregio e Istituzionali) è stata disposta, ai sensi dell’allora vigente art.  176 del 
D.P.R. 207/2010, l’immediata esecuzione dei lavori di Somma Urgenza per il ripristino della fonda-
zione della pila in sponda sinistra del Ponte Campanella sul torrente Bisagno, individuando a tal 
fine l’Impresa I.L.S.E.T. S.r.l., di seguito per brevità, denominata  I.L.S.E.T. S.r.l., con sede in Ge-
nova, Via XX Settembre, 19/6 - cap. 16121;

- che nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 citato, si è provveduto alla redazione della peri-
zia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori stessi 
da parte della stazione appaltante, quantificandone l’importo in Euro 54.036,25 IVA compresa, di 
cui  Euro 1.773,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, euro 34.905,10 per spese relative 
al costo del personale non soggette a ribasso; 

- che con Delibera della Giunta Comunale n. 82 del 28.04.2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 
163 del D.Lgs. n. 50/2016 (ex art. 176 del D.P.R. 207/2010), l’intervento di somma urgenza, a tute-
la della pubblica e privata incolumità, per il ripristino della fondazione della pila in sponda sinistra 
del Ponte Campanella sul torrente Bisagno;

- che con il suddetto provvedimento si è preso altresì atto che l’ammontare complessivo del predetto 
intervento (incluse le operazioni di video ispezione e di verifica dello stato conservativo del manu-
fatto) risulta pari a complessivi Euro 54.036,25 (IVA compresa), e che la suddetta spesa complessi-
va sarà finanziata con risorse proprie dell’Ente;

Considerato:

-   che il costo previsto dell’intervento, come da quadro economico approvato con la suddetta 
Deliberazione, risulta così suddiviso:

A) IMPORTO LAVORI   EURO

Importo lavori (al netto di oneri della sicurezza e costi del personale) 9.434,60

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ribasso offerto (25,00%) 2.358,65

Totale al netto del ribasso 7.075,95

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.773,00

Costi del Personale (non soggetti a ribasso) 34.905,10

A) TOTALE LAVORI NETTI 43.754,05

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti 0,00

Spese Tecniche 0,00

Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 (1,5%) 656,31

IVA 22% sui lavori 9.625,89

B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.282,20

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 54.036,25

- che I.L.S.E.T. S.r.l. con sede in Genova, Via XX Settembre, 19/6 - cap. 16121 ha sottoscritto digi-
talmente in data 06/05/2016 specifica bozza di contratto, allegato parte integrante, con la quale si è 
impegnata a eseguire i suddetti lavori nel termine di giorni 30, offrendo un ribasso percentuale del 
25,00 % sull’importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza e costi del personale, per un im-
porto complessivo di Euro 43.754,05 oltre I.V.A. al 22%;

Preso atto:

- che l’affidamento in argomento, trattandosi di procedure di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. n. 50/2016 (ex art. 176 del D.P.R. 207/2010), è avvenuto in deroga alle ordinarie proce-
dure sulla progettazione e sull’affidamento dei lavori e degli incarichi professionali;

 - che sono in corso, relativamente alla sopra citata Impresa, gli accertamenti di legge in ordine al 
possesso dei prescritti requisiti e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’affida-
mento di cui è caso diverrà efficacie dopo l’espletamento, con esito positivo, di suddette verifiche;

Rilevato che l’importo complessivo dei lavori, pari a euro  54.036,25=, può trovare copertura sui 
fondi di cui al Capitolo 2293 c.d.c. 165.9.01 “Contabilità e Finanza – Oneri straordinari e somme 
urgenze”;

Visti gli artt.107, 153 comma 5, e 192 del D.L.vo n.267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001;
Vista la Delib. C.C. n. 30 del 18/5/2016 di approvazione dei documenti previsionali e program-

matici 2016-2018, immediatamente eseguibile;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento all’I.L.S.E.T. 
S.r.l. con sede in Genova, Via XX Settembre, 19/6 - cap. 16121, a seguito di procedura di 
somma  urgenza  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs.  n.  50/2016  (ex  art.  176  del  D.P.R. 
207/2010), di cui al verbale NP/2016/547 del 14/04/2016, dei Lavori di Somma Urgenza per 
il ripristino della fondazione della pila in sponda sinistra del Ponte Campanella sul torrente 
Bisagno,  per  l’importo  contrattuale  di  Euro  43.754,05  oltre  I.V.A.  al  22% pari  a  Euro 
9.625,89, per complessivi Euro 53.379,94; 

2) di approvare  i contenuti tutti dello schema di contratto sottoscritto digitalmente dal legale 
rappresentante  dell’I.L.S.E.T.  S.r.l.  con  sede  in  Genova,  Via  XX Settembre,  19/6  -  cap. 
16121 in data 06/05/2016, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostan-
ziale;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 53.379,94= al Capitolo 2293 – c.d.c. 165.9.01 
“Contabilità e Finanza – Oneri straordinari e somme urgenze”, codice SIOPE 1802 P.d.C. 
1.10.99.99.999, nel modo seguente:
- Euro 53.379,94 “Quota lavori” (IMPE 2016/6956);

- Euro 656,31 “quota incentivo ex art. 113 c.2 D.Lgs. 50/2016”:
- Euro 490,52 al Cap 60243 “competenze lorde” (imp.2017.777)
- Euro 124,10 al cap. 60242 “contributi a carico del Comune” (imp.2017.778)
- Euro 41,69 al cap.2296 “IRAP” 

4) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui al punto 1) all’esito positivo delle 
verifiche in corso;

5) di provvedere a cura della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie agli adempimenti relativi 
alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), in conformità a quanto previsto, rispet-
tivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavo-
ri e in materia di acquisizione in economia di servizi e forniture, demandando al competente 
Ufficio dell'Area Tecnica per la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunica-
zione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali n.  366039  in  data 
05.12.2014; 

6) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su 
stati di avanzamento lavori nei limiti di quanto previsto dal contratto;

7) di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certifi-
cato di collaudo o di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dalla Ammini-
strazione;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.                                                                                            

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-9
AD OGGETTO 
Presa d’atto dell’affidamento all’Impresa I.L.S.E.T. Srl, ai sensi dell’art. 163 del decreto legislativo 
n. 50 del 18 aprile 2016, dei “Lavori di Somma Urgenza per il ripristino della fondazione della pila 
in  sponda  sinistra  del  Ponte  Campanella  sul  torrente  Bisagno”  (C.I.G.  667320789E  -  C.U.P. 
B37H16000310004 - GULP 16559).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


